UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

1

EDITAL COPEPS Nº 31/2015, de 16 de novembro de 2015

Divulga a situação atual de matrícula dos estudantes matriculados na quinta
até a décima segunda chamada do processo seletivo SiSU/UFOP (2015/2),
mediante avaliação socioeconômica relativa à comprovação da condição de
beneficiário das reservas de vagas da Política de Ação Afirmativa da UFOP,
modalidade de renda familiar bruta mensal per capita igual ou inferior a 1,5
salário mínimo.

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos (COPEPS), da Universidade Federal

de Ouro Preto (UFOP), no uso de suas atribuições, considerando o disposto no

Edital COPEPS Nº 22, de 09 de junho de 2015, no Edital COPEPS Nº 24, de 21 de outubro de 2015,

e no Edital COPEPS Nº 25, de 23 de outubro de 2015, divulga a situação atual de matrícula dos

estudantes matriculados na quinta até a décima segunda chamada do processo seletivo

SiSU/UFOP (2015/2), mediante avaliação socioeconômica relativa à comprovação da condição de

beneficiário das reservas de vagas da Política de Ação Afirmativa da UFOP, modalidade de renda

familiar bruta mensal per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo (grupos PAA1 e PAA4).

1. A Tabela 1 relaciona a situação atual das matrículas dos estudantes matriculados na quinta até a

décima segunda chamada do processo seletivo SiSU/UFOP (2015/2), os quais aguardam a

avaliação socioeconômica relativa à participação nas reservas de vagas da Política de Ação

Afirmativa da UFOP, modalidade de renda familiar bruta mensal per capita igual ou inferior a 1,5

salário mínimo.

1.1. Os estudantes relacionados constavam do Edital COPEPS Nº 25/2015, com a situação de

“Matrícula em Análise”, cabendo os seguintes resultados ou situações de matrícula:

1.1.1. MATRÍCULA HOMOLOGADA.

1.1.2. MATRÍCULA EM ANÁLISE: para os estudantes que precisam complementar,

obrigatoriamente, a documentação comprobatória de renda, conforme previsto pelo

Edital COPEPS Nº 24/2015.

Tabela 1 – Situação das Matrículas

Chamada Curso Matrícula Nome Resultado
Justificativa do

Resultado

5
ENGENHARIA

ELÉTRICA
15.2.8123

AUGUSTO FELIPE DA

SILVA PINTO

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

5
SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO
15.2.8128

CARLOS ALBERTO

MARCAL

MATRÍCULA

HOMOLOGADA
- - - - - - -

5

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS -

LICENCIATURA

15.2.4171
DANIEL SANTOS DA

SILVA

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

5
FILOSOFIA -

LICENCIATURA
15.2.5041

ELPENOR ROBSON DA

SILVEIRA FERRANTE

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

2

Chamada Curso Matrícula Nome Resultado
Justificativa do

Resultado

5
ARTES CÊNICAS -

BACHARELADO
15.2.5037 FRANKLIN LIMA SANTOS

MATRÍCULA

HOMOLOGADA
- - - - - - -

5 JORNALISMO 15.2.3331

GEORGYANNE HELLEN

LOPES DE SENA

AMARAL

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

5
CIÊNCIAS

ECONÔMICAS
15.2.3376

IGOR FERREIRA

MAGALHAES

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

5 FARMÁCIA 15.2.2077
JOAO VITOR DA SILVA

MACHADO

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

5 FARMÁCIA 15.2.2085
JULIA PEREIRA

AGULHARI

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

5 PEDAGOGIA 15.2.3359
LARISSA CRISTINA

PEREIRA

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

5 SERVIÇO SOCIAL 15.2.3352
LARISSA FREITAS

RODRIGUES

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

5
SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO
15.2.8132

LEONARDO BENNER

SILVA MOTA

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

5 JORNALISMO 15.2.3340
LUANA BERNARDES

MACIEL

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

5
CIÊNCIAS

ECONÔMICAS
15.2.3375

RENATA KARMENSCYTA

COTA FERREIRA

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

5 FARMÁCIA 15.2.2087
ROMARIO MELQUIADES

RESENDE

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

5 JORNALISMO 15.2.3333
SUZANE DE ALMEIDA

PINHEIRO

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

5 ESTATÍSTICA 15.2.4165
VINICIUS MACIEL SILVA

FERREIRA

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

6 FARMÁCIA 15.2.2091
BETANIA PAULA

FERNANDES

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

6

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS -

BACHARELADO

15.2.4184
CAROLINE ALVES

GOUVEIA

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

6 FARMÁCIA 15.2.2090
CRISTIAN JUNIOR

DAMASCENO

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

6
ENGENHARIA

GEOLÓGICA
15.2.1317

GIOVANA CORDEIRO DE

MORAES

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

6 ENGENHARIA CIVIL 15.2.1313
ISABELLA ANDRADE

OLIVEIRA

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

3

Chamada Curso Matrícula Nome Resultado
Justificativa do

Resultado

6 DIREITO 15.2.3381
JESSICA ESTEFANE

RODRIGUES DA SILVA

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

6 JORNALISMO 15.2.3392
KARINA CAROLINA

PERES SANTOS

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

6 TURISMO 15.2.3417
LARA CUNHA
HENRIQUES

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

6 MUSEOLOGIA 15.2.3416
MARIA ESTHER

MOREIRA DE ABREU

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

6
SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO
15.2.8147

PAULO HENRIQUE

COSTA

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

6 ENGENHARIA CIVIL 15.2.1314
SABRINA BAIA DOS

SANTOS

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

6
CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO
15.2.4180

SUZAN MILENA

TEIXEIRA GOMES

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

6
ENGENHARIA

MECÂNICA
15.2.1318 VITOR ARAUJO COSTA

MATRÍCULA

HOMOLOGADA
- - - - - - -

7 SERVIÇO SOCIAL 15.2.3429
ADLA SANDYLA LEITE

DOS SANTOS

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

7

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO - JOÃO

MONLEVADE

15.2.8148 ANDRE SILVA SANTIAGO
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

7
FILOSOFIA -

BACHARELADO
15.2.5047

KENIA MARCELLE

MENDES SILVA

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

7 MEDICINA 15.2.2092
MARCUS VINICIUS DA

SILVA SOUZA

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

8

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO - JOÃO

MONLEVADE

15.2.8154
MARCELA PEREIRA DE

SOUZA

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

8 ENGENHARIA CIVIL 15.2.1334
VALMIR DE PAULO

BERNARDES JUNIOR

MATRÍCULA

HOMOLOGADA
- - - - - - -

8 NUTRIÇÃO 15.2.7072
VIVIAN CRISTHYNA

ALVES ALMEIDA

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

9
HISTÓRIA -

LICENCIATURA
15.2.3448

EMANUELLE COSTA DE

QUEIROZ

MATRÍCULA

CANCELADA

PELO ALUNO

- - - - - - -

9
ENGENHARIA

METALÚRGICA
15.2.1341

LETICIA ISABELA

TEODORO CAMPOS

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

10 MUSEOLOGIA 15.2.3456
KARINA ARAUJO

MACHADO

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

4

Chamada Curso Matrícula Nome Resultado
Justificativa do

Resultado

11 PEDAGOGIA 15.2.3464
DANIELLE FERREIRA

CAFEEIRO

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

11
ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO
15.2.8162

RAONY VINICIUS

CARLOS DIAS

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

12
EDUCAÇÃO FÍSICA -

LICENCIATURA
15.2.6042

JOSÉ MARCELO ALVES

CASSIMIRO

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

12
LETRAS -

LICENCIATURA
15.2.3468

SAMAIRA PEREIRA

BARBOSA

MATRÍCULA EM

ANÁLISE

NECESSÁRIA

COMPLEMENTAÇÃO

DE DOCUMENTOS

2. A relação dos documentos a serem apresentados complementarmente à documentação entregue

no ato da matrícula está sendo informada aos interessados, via mensagem eletrônica

encaminhada pela Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis (PRACE).

2.1. Os documentos complementares deverão ser protocolados, presencialmente, na Pró-Reitoria

de Graduação (PROGRAD), situada no Centro de Convergência, S/N, Campus Morro do

Cruzeiro, em Ouro Preto MG, até o dia 19 de novembro de 2015.

2.2. As orientações necessárias à complementação de documentos serão prestadas pela equipe

técnica da PRACE, no Campus Morro do Cruzeiro, em Ouro Preto MG, nos horários:

das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30.

(A)Prof. Marcílio Sousa da Rocha Freitas
Presidente da COPEPS